
190  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVAMENTO 
do presente feito, com fulcro, por analogia, no artigo 201, I, do RJU c/c art. 
105, §4º da Lei nº 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1007573
PORTARIA Nº 0906/2023-CGP/SEAP   
Belém (PA), 07 de novembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6301/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias ocorridas 
com o veículo ETIOS, placa PBE-1559, conduzido pelo ex-servidor R.S.R. 
(M.F.: 5835658), conforme Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº 
2020/1071306.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO do feito, diante da ausên-
cia de materialidade ou prática de infração funcional suficientes, com fulcro 
no art. 201, inciso I, da Lei nº 5.810/94 – RJU.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVAMENTO 
do presente feito, com fulcro, por analogia, no artigo 201, I, do RJU c/c art. 
105, §4º da Lei nº 8.972/2020.
Art. 2º - COMUNICAR à Coordenadoria de Transporte – CTRANS para ciên-
cia da advertência.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1007570
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0912/2023-CGP/SEAP   
Belém (PA), 07 de novembro de 2023.
 RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
 CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 - RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da 
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7765/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor E.S.B. (M.F.: 
5896914), objetivando apurar a responsabilidade administrativa e/ou funcio-
nal do servidor, referente à suposta negligência acerca da conservação do 
armamento em posse deste, conforme os fatos narrados nos Ofícios internos 
nº 198/2023-CTMabt/CRRAB/SEAP/PA e nº 67/2023/DLPI, via Processo Ad-
ministrativo Eletrônico – PAE nº 2023/346031, infringindo, em tese, aos arts. 
177, I, VI, c/c 178, XIV, todos da Lei nº 5.810/994 – RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VI-
TORIA SAMPAIO PINTO - Funcional: 6039262 - Presidente; JEFFERSON 
WANDERSON PEREIRA DE SENA – Funcional: 5933254 – Membro; RONAL-
DO BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 111, §4º, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do servidor;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1007645
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 - UASG 925852
Processo nº 2023/503344
O objeto da presente licitação consiste em Contratação de Empresa (s) 
Prestadora (s) de Serviço Especializado para a manutenção preventiva e 
corretiva dos aparelhos de ar condicionado desta Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária do Estado do Pará – SEAP/PA.
Data de abertura: 28/11/2023 às 10h00min (Horário de Brasília), edi-
tal encontra-se acessível nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.br,  
www.compraspara.pa.gov.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br
Responsável pelo certame: Milenne Corrêa; Local de Abertura: www.com-
prasgovernamentais.gov.br
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1007185

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 09017/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARITUBA;
Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM;
Período: 31/10/2023 a 31/10/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.
57175022; FABIO BRAGA DA SILVA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1007642
PORTARIA Nº: 09168/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO CARCERÁRIA JUNTO AS UNIDADES PRI-
SIONAIS LOCALIZADAS NOS MUNICÍPIOS DE PARAUAPEBAS E MARABÁ.
Origem: BELÉM;
Destino: MARABÁ;
Período: 08/11/2023 a 10/11/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5774047; MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES; SECRETÁ-
RIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1007644
PORTARIA Nº: 09066/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU;
Destino: TUCURUÍ;
Período: 06/11/2023 a 08/11/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5975297; HERICK BATISTA DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5946473; CARLOS ALEXANDRE PALHETA CARDOSO; AGENTE PENITENCI-
ÁRIO;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5954285; JOAQUIM FEITOSA PEREIRA DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5946987; SALAZAR FERRAZ SOUZA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1007639
PORTARIA Nº: 09022/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: MARITUBA;
Destino: AUGUSTO CORRÊA;
Período: 08/11/2023 a 09/11/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5974973; ADLEY RUBENS RODRIGUES DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
5972794; GEILTON FARIAS DAS NEVES; POLICIAL PENAL;
5949899; ELIEL DE PAULA VARAO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1007637
PORTARIA Nº: 09052/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ATENDER DEMANDA URGENTE, PARA PRODUÇÃO DE SANDÁLIAS E 
CONFECÇÕES DE UNIFORMES PARA ABASTECER AS UNIDADES PRISIONAIS.
Origem: BELÉM;
Destino: MARABÁ;
Período: 08/11/2023 a 09/11/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
8083967; MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA DA ROSA; SERVENTE;
5898359; ANTONIO CLAUDIO NERY GOMES; ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1007635
PORTARIA Nº: 08945/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL’S, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: ANANINDEUA;
Destino: REDENÇÃO;
Período: 25/10/2023 a 29/10/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5976314; EDINELSON DOS SANTOS MOREIRA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1007631
PORTARIA Nº: 09015/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BRAGANÇA;
Destino: BELÉM;
Período: 19/10/2023 a 19/10/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: REALIZAR PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS E ACOMPA-
NHAR AS MISSÕES DE TRANSFERÊNCIA.
5814898; MANOEL APRIGIO SILVA SOARES; GERENTE;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5815355; FRANCISCO MENDONCA DE FREITAS; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1007633


